

Kazuistika č. 1

Muž, kuřák, r. nar. 1955. Chronický abúzus analgetik (léta Alnagon, Ibalgin 600). Nyní přichází s potížemi tráv. traktu - zvracení, průjem.

Preskripce: **Lacidofil cps, 1x denně**

Ercefuryl tbl, 3x1

Tramal gtt 96ml, 2 bal., 3x denně 10 kapek

Ibalgin 600, 1x1

Lexaurin 3 mg, 5 bal., 2x1

(další užívané LP: **Algifen tbl 2x1, Acidum folicum 3bal. 1x1, Vasocardin 50 mg 2x1, Dithiaden 2bal. 1x na noc**)

Z lékové historie (která však není zdaleka úplná, neboť pacient si léky vyzvedává i v jiné lékárně a rovněž u lékaře v ordinaci) vyplývá, že pacient si každé 1-2 měsíce vyzvedává analgetika a Lexaurin 3 mg v nadměrném množství.

Farmaceut kontaktuje lékaře a upozorňuje na tyto skutečnosti. Lékař intervenci akceptuje s výhradou, že se jedná o velmi nemocného člověka, situace trvá dlouho a on vše s pacientem prokonzultuje.

*Prozatím upravuje dávkování: **Lexaurin 3 mg, 2x ½ (místo 2x1).***

Kazuistika č. 2

Muž, r. nar. 1953, obézní, silný kuřák, pravděpodobně trpící CHOPN či bronchitidou, chronicky užívá laxativa (Fructolax). Stěžuje si na časté zadýchávání, dušnost, bez sprejů prý již neudělá ani krok. Velmi častý návštěvník lékárny (2x týdně) i lékaře, recepty si nechává předepisovat každý týden (i telefonicky).

Preskripce: **Atrovent N, 2 bal. 2-0-2**

Berotec N, chybí dávkování

(další užívané LP: **Simepar tbl, Faktu supp, Fructolax, Helicid 20 mg, Degan tbl, Bisocard 5 mg, Agen 10 mg, Euphyllin 300 mg, Purinol 100 mg, Anavenol tbl, Diazepam 10 mg, Tiapridal tbl**)

V lékové historii pacienta nalezeny údaje o nadměrné spotřebě zejména aerosolů Atrovent a Berotec

(pacient spotřebuje Atrovent během 6 dní, což i při max. dávkování 12 vdechů denně musí stačit na 10 dní). Pacient argumentuje, že ve „sprejích“ není tolik dávek, kolik výrobce udává.

Kazuistika č. 3

Pacientka r. nar. 1936, léky jí přišel vyzvednout manžel, pacientka prý nemůže vůbec mluvit, má teplotu, leží. Zastupující lékařka jí předepsala atb.

Preskripce: **Klacid 14x500 mg, 1-0-1**

Mucosolvan pro dospělé sirup, 2x10 ml

Při dispenzaci odhaleno, že pacientka současně užívá simvastatin 20 mg (Gensi 20mg).

Lékař kontaktován, navrhuje přerušit užívání simvastatinu po dobu terapie klarithromycinem.

Kazuistika č. 4

Pacientka r. nar. 2000, trpí opakovaně bolestmi zad, ibuprofen prý vyzkoušen bez úspěchu. Přichází s receptem na **Coxtral 30 tbl, 2 x ½**.

Farmaceut na základě rozhovoru s matkou pacientky zjišťuje, že dcera Coxtral již jednou užívala a Nurofen sirup jí prý nezabírá. Farmaceut argumentuje, že nimesulid není určen dětem mladším 12 let a upozorňuje, že jeho užívání je u dětí rizikové.

Lékař nezastižen (pátek odpoledne).

Kazuistika č. 5

Štíhlý pacient, muž, r. nar. 1935 s polyfarmakoterapií (městnavé srdeční selhání, diabetes 2. typu, hyperlipoproteinémie, vředová choroba, hyperurikémie), trápí ho téměř nepřetržitá dušnost, která trvá několik měsíců. Pacient po implantaci CRTD bez epizod, po IM dysfunkce levé komory, tč. NYHA III, výrazná reverzní remodelace LV dle ECHO (informace získané ze zdravotní dokumentace pacienta).

Do lékárny přichází vrátit léky, které mu byly vysazeny: **Cordarone 200 mg, 1-0-0** a **Anopyrin 100 mg, 0-1-0**.

(další farmakoterapie: **Warfarin 3 mg 0-1-0, Controloc 40 mg 1-0-0, Tritace 10 mg 1-0-0, Sortis 20 mg 0-0-1, Furon 40 mg 1-0-0, Verospiron 25 mg 1-0-0, Concor COR 2,5 mg ½-0-0, Milurit 100 mg 0-1-0, Insulin, Euphylin 300 mg 1-0-0**).

Doporučení lékaře: v medikaci vysadit Cordarone jako možnou příčinu dušnosti a Anopyrin. Pokud se nezlepší do 2 měsíců dušnost, zkusit vysadit Concor. Kontrola za 3 měsíce.

Kazuistika č. 6

Muž r. nar. 1948, silnější postavy, hypertenze, bolesti zad.

Preskripce: **Tenaxum 1x1, Prestarium Neo Forte 1x1, Amlozek 10 mg 1x1, Tenoloc 200 mg 1x1**
Indometacin BCH 100 supp. při bolesti

Farmaceut zaznamenává, že ve čtyřkombinaci v terapii hypertenze chybí diuretikum.

Dále upozorňuje pacienta na lék. interakce antihypertenziv s NSA a doporučuje též režimová opatření při léčbě bolesti zad.

Kazuistika č. 7

Pacientka r. nar. 1946. Recept byl zasláný do lékárny na základě telefonické žádosti pacientky.

Preskripce: **Diacordin 30x120 mg 6 bal. 1-0-1**

Lokren 98x20 mg 1-0-0

Amiclodon 2 bal. ½-0-0

Cynt 30x0,3 mg 3 bal. 1-0-0

Stilnox 20 tbl 2 bal. 0-0-1

Farmaceut shledává ve farmakoterapii relativní kontraindikaci (diltiazem x betablokátor).